note 4 (a) des états financiers annuels vérifiés de la Corporation pour l’exercice terminé le
31 mars 2019.

CORPORATION COMMERCIALE CANADIENNE ÉTATS FINANCIERS PROVISOIRES CONDENSÉS EN DATE DU 31 DÉCEMBRE 2019 (NON AUDITÉS)
RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL (EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF INDICATION CONTRAIRE)

Page 29 sur 44

Rapprochement des soldes comparatifs en date du 31 décembre 2018

* Les reclassements sont les suivants :

• Des créances (891 $) aux autres actifs 891 $.
• Des créditeurs et charges à payer (12 017 $) et des avances des acheteurs étrangers et

autres (182 $) aux retenues de garantie 6 895 $ et produits différés 5 304 $.
• Des avantages incitatifs à la location différés – non courants (265 $) aux avantages

incitatifs à la location différés – courants 265 $.
• Des avantages du personnel – non courants (1 192 $) aux avantages du personnel –

courants 1 192 $.

État de la situation financière (non audité)
Au 31 décembre Reclassement (*) Ajustements au 31 décembre

2018 titre de l'IFRS 15 2018

Description IAS 18 / IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)

ACTIFS
Actifs courants
Trésorerie et équivalents de trésorerie  26 275   $  26 275   $
Créances 2 071 183   (891) (2 027 009)   43 283
/ Autres actifs -   891   26   917
Avances aux exportateurs canadiens  663 476   (663 476)   -
Avancement des travaux par les exportateurs canadiens 5 539 848   (5 539 848)   -

8 300 782   70 475

Actifs non courants
Immobilisations corporelles  2 757   2 757

Total des actifs 8 303 539   $  73 232   $

PASSIFS
Passifs courants
Créditeurs et charges à payer 2 053 023   $ (12 017)   (2 021 535)   19 471   $
/ Retenues de garantie  6 895   (616)  6 279
Avances des acheteurs étrangers et autres / Avances  682 935   (182) (663 476)   19 277
Avancement des travaux pour les acheteurs étrangers 5 539 848   (5 539 848)   -
/ Produits différés  5 304   (4 410)   894
/ Avantages incitatifs à la location différés   265   265
Avantages du personnel   206   1 192   1 398

8 276 012   47 584

Passifs non courants
Avantages incitatifs à la location différés  3 422   (265)  3 157
Avantages du personnel  1 456   (1 192)   264

 4 878   3 421

Total des passifs 8 280 890   51 005

CAPITAUX PROPRES
Capital d'apport  10 000   10 000
Bénéfices non répartis  12 649   ( 422)   12 227
Total des capitaux propres  22 649   22 227

Total des passifs et des capitaux propres 8 303 539   $  73 232   $

CORPORATION COMMERCIALE CANADIENNE ÉTATS FINANCIERS PROVISOIRES CONDENSÉS EN DATE DU 31 DÉCEMBRE 2019 (NON AUDITÉS)
RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL (EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF INDICATION CONTRAIRE)

Page 30 sur 44

Rapprochement de l’état du résultat global pour les trois mois terminés
le 31 décembre 2018

* Le reclassement est le suivant :
• Gain de change de 568 $ précédemment présenté dans la section des produits a été

reclassé à un poste indépendant.

État du résultat global (non audité)
Pour les trois mois terminés le 31 décembre Notes 2018 Reclassement (*) Ajustements au 2018

titre de l'IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)
PRODUITS
Opérations commerciales
   - contrats de maître d'œuvre  515 279   $ (515 279)   -   $
Moins : coût des opérations commerciales
   - contrats de maître d'œuvre (515 279)   515 279   -
Frais de service 12  5 440   4 052   9 492
Autres produits   182   182
Produits financiers, nets   220   220
Gain de change (*)   568   (568) -

 6 410   (568)  4 052   9 894

FRAIS D'ADMINISTRATION 14  7 477   (610)  6 867
(1 067)   (568)  4 662   3 027

Gain de change (*)   568   ( 210)   358

(1 067)   -   4 452   3 385
SERVICES D'APPROVISIONNEMENT À L'APPUI DES
PROGRAMMES D'AIDE INTERNATIONAUX DU
GOUVERNEMENT
Opérations liées aux services
   d’approvisionnement  5 458   $ (5 458)   -
Moins : coût des opérations liées
   aux services d’approvisionnement (5 458)   5 458   -

-   -   -   -

RÉSULTAT NET (1 067)   $ -   4 452   3 385   $

AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL
ÉLÉMENTS QUI NE SERONT PAS RECLASSÉS
DANS LE RÉSULTAT NET
Gain (perte) actuariel(le) sur l'obligation des avantages du personnel -   -

RÉSULTAT GLOBAL TOTAL (1 067)   $  3 385   $

CORPORATION COMMERCIALE CANADIENNE ÉTATS FINANCIERS PROVISOIRES CONDENSÉS EN DATE DU 31 DÉCEMBRE 2019 (NON AUDITÉS)
RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL (EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF INDICATION CONTRAIRE)

Page 31 sur 44

Rapprochement de l’état du résultat global pour les neuf mois terminés
le 31 décembre 2018

* Le reclassement est le suivant :
• Gain de change de 687 $ précédemment présenté dans la section des produits a été

reclassé à un poste indépendant.

État du résultat global (non audité)
Pour les neuf mois terminés le 31 décembre Notes 2018 Reclassement (*) Ajustements au 2018

titre de l'IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)
PRODUITS
Opérations commerciales
   - contrats de maître d'œuvre 1 806 632   $ (1 806 632)   -   $
Moins : coût des opérations commerciales
   - contrats de maître d'œuvre (1 806 632)   1 806 632   -
Frais de service 12  18 870   4 297   23 167
Autres produits  1 532   -   1 532
Produits financiers, nets   451   451
Gain de change (*)   687   (687) -

 21 540   (687)  4 297   25 150

FRAIS D'ADMINISTRATION 14  22 462   (1 834)   20 628
( 922)   (687)  6 131   4 522

Gain de change (*)   687   ( 214)   473

( 922)   -   5 917   4 995
SERVICES D'APPROVISIONNEMENT À L'APPUI DES
PROGRAMMES D'AIDE INTERNATIONAUX DU
GOUVERNEMENT
Opérations liées aux services
   d’approvisionnement  13 686   $ (13 686)   -
Moins : coût des opérations liées
   aux services d’approvisionnement (13 686)   13 686   -

-   -   -   -

RÉSULTAT NET ( 922)   $ -   5 917   4 995   $

AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL
ÉLÉMENTS QUI NE SERONT PAS RECLASSÉS
DANS LE RÉSULTAT NET
Gain (perte) actuariel(le) sur l'obligation des avantages du personnel -   -

RÉSULTAT GLOBAL TOTAL ( 922)   $  4 995   $

CORPORATION COMMERCIALE CANADIENNE ÉTATS FINANCIERS PROVISOIRES CONDENSÉS EN DATE DU 31 DÉCEMBRE 2019 (NON AUDITÉS)
RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL (EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF INDICATION CONTRAIRE)

Page 32 sur 44

Rapprochement de l’état des flux de trésorerie pour les trois mois terminés
le 31 décembre 2018

* Les reclassements sont les suivants :
• Des créances 129 $ aux autres actifs (129 $).
• Des créditeurs et charges à payer (2 738 $) aux retenues de garantie 389 $ et produits

différés 2 349 $.
• Des avances des acheteurs étrangers et autres (32 $) aux produits différés 32 $.

L’adoption de l’IFRS 15 a aussi eu un impact sur les notes suivantes :

• Note 12 (a) – Ventilation des produits de frais de service
• Note 14 – Frais d’administration

État des flux de trésorerie (non audité)
Pour les trois mois terminés le 31 décembre 2018 Reclassement (*) Ajustements au 2018

titre de l'IFRS 15

Description IAS 18 / IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D'EXPLOITATION
Résultat net (1 067)   $ -   4 452   3 385   $
Ajustements pour déterminer les flux de trésorerie
   nets liés aux activités d'exploitation:

Amortissement   113   113
Avantages incitatifs à la location différés ( 67)   (67)
Charges pour avantages du personnel   50   50
Avantages du personnel payés ( 28)   ( 28)
Gain de change ( 442)   ( 442)

Variation du fonds de roulement provenant des:
Créances (210 358)   129   208 168   (2 061)
/ Autres actifs (129) 52 (77)
Avances aux exportateurs canadiens (524 322)   -   524 322   -
Créditeurs et charges à payer  203 320   (2 738)   (209 985)   (9 403)
/ Retenues de garantie   389   (51)   338
Avances des acheteurs étrangers et autres / Avances  495 821   (32) (524 322)   (28 533)
Produits différés  2 381   (2 636)   (255)

Sorties de fonds liées aux activités d'exploitation (36 980)   -   -   (36 980)

Effet des fluctuations des taux de change sur la trésorerie
   et des équivalents de trésorerie 442 442

Diminution nette de la trésorerie et des équivalents de la trésorerie (36 538)   (36 538)

Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de l'exercice  62 813   62 813

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de l'exercice  26 275   $  26 275   $

CORPORATION COMMERCIALE CANADIENNE ÉTATS FINANCIERS PROVISOIRES CONDENSÉS EN DATE DU 31 DÉCEMBRE 2019 (NON AUDITÉS)
RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL (EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF INDICATION CONTRAIRE)

Page 33 sur 44

Rapprochement de l’état des flux de trésorerie pour les neuf mois terminés
le 31 décembre 2018

* Les reclassements sont les suivants :
• Des créances 674 $ aux autres actifs (674 $).
• Des créditeurs et charges à payer (2 675 $) aux retenues de garantie 407 $ et produits

différés 2 268 $.
• Des avances des acheteurs étrangers et autres (43 $) aux produits différés 43 $.

L’adoption de l’IFRS 15 a aussi eu un impact sur les notes suivantes :

• Note 12 (a) – Ventilation des produits de frais de service
• Note 14 – Frais d’administration

État des flux de trésorerie (non audité)
Pour les neuf mois terminés le 31 décembre 2018 Reclassement (*) Ajustements au 2018

titre de l'IFRS 15

Description IAS 18 / IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D'EXPLOITATION
Résultat net (922) $ -   5 917   4 995   $
Ajustements pour déterminer les flux de trésorerie
   nets liés aux activités d'exploitation:

Amortissement   339   339
Avantages incitatifs à la location différés (199) (199)
Charges pour avantages du personnel   148   148
Avantages du personnel payés ( 28)   ( 28)
Gain de change ( 226)   ( 226)

Variation du fonds de roulement provenant des:
Créances (858 471)   674   863 828   6 031
/ Autres actifs (674) (59) (733)
Avances aux exportateurs canadiens (519 182)   -   519 182   -
Créditeurs et charges à payer  861 701   (2 675)   (867 229)   (8 203)
/ Retenues de garantie   407   (55)   352
Avances des acheteurs étrangers et autres / Avances  499 534   (43) (519 182)   (19 691)
Produits différés  2 311   (2 402)   (91)

Sorties de fonds liées aux activités d'exploitation (17 306)   -   -   (17 306)

Effet des fluctuations des taux de change sur la trésorerie
   et des équivalents de trésorerie 226 226

Diminution nette de la trésorerie et des équivalents de la trésorerie (17 080)   (17 080)

Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de l'exercice  43 355   43 355

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de l'exercice  26 275   $  26 275   $